MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

PLANO SEMESTRAL DE TRABALHO DOCENTE

Campus:
Diretoria/Coordenacao geral:
Professor(a):

Situacao(a):

Contato(s):

Matricula SIAPE:

Status Plano de Trabalho:
Regime de trabalho:

Fator de Atividade Docente (FAD):

Atividade

Coordenacao Cursos com integralizacdo em 3 a 4 anos e

entrada anual

Coordenacao Cursos com integralizacao menor que 3

anos, com entrada semestral ou anual

Orientagao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por

TCC (art.49/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por

TCC (art.49/Portaria 17)

Vice-Coordenacao Cursos com integralizacdo em 3 a 4

anos e entrada semestral

Orientagao e/ou supervisdo de Estagio Curricular

obrigatdrio por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular

obrigatdrio por discente

Co-orientacao de Dissertacao Stricto sensu / por

Dissertacao (art.4%/Portaria 17)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em anais de

eventos / por publicacao

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em anais de

eventos / por publicacao

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em anais de

eventos / por publicacao

Semestre: 2017/2

Campus Inconfidentes
Joao Paulo Rezende
Luiz Carlos Dias da Rocha

Em exercicio

luiz.rocha@ifsuldeminas.edu.br

1503495
Plano Publicado
Dedicacao Exclusiva

18.07

ATIVIDADES
Quantidade

7.55

6.86

0.00

0.00

1.37

0.14

0.14

0.00

0.34

0.34

0.34

Descricao Pontos

Coordenacao do Curso de Licenciatura
em Educacdo do Campo, area: Ciéncias 44
Agrarias - LECCA

Coordenacao do Curso: P6s-Graduacao

Lato Sensu em Gestao Ambiental 40
Orientacao: Rafaela Costa 5
Orientagao: Igor Corsini 5
Vice-Coordenacdo Gestao Ambiental 26
Estdgio: Rafaela Costa 1
Orientacao de Estagio: Rafaela Costa 1
Coorientacao: Alvaro Ricardo Guerrero - 4
UFLA

Publicacdes: Congresso Brasileiro de 2
Agroecologia - CBA 2017 -1

Publicacdes: Congresso Brasileiro de 2
Agroecologia - CBA 2017 - 2

Publicacdes: Congresso Brasileiro de 2

Agroecologia - CBA 2017 - 3
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Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em anais de
eventos / por publicacao

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento externo
(agéncias e empresas), PIBID e PELC / por projeto

Coordenacao de Projetos de Extensao sem fomento / por
projeto

Orientacao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Participagao em Projetos de Extensao de fomento externo
(agéncias e empresas) / por projeto

Publicacdo de trabalho técnico em jornais de noticias,
boletins, revistas e periédicos, impressos ou online, sem
Qualis / por artigo

Realizacao de palestras / por palestra
Realizagcao de palestras / por palestra

Presid./coord. de comissdes e érgdos colegiados de
interesse docente e institucional, Comissao/Comité de
Etica e outros designados pelo reitor, inclusive 0 CADEM
Campus / por presid./coord.

Participacdo em banca de avaliacao de TCC, Ensino
Superior / por participacao

Participagao em banca de avaliagao de TCC, Ensino
Superior / por participagao

Participacdo em banca de avaliacao de TCC, Ensino
Superior / por participacao

Participagao em banca de avaliagao de TCC, Ensino
Superior / por participacao

Representacao em conselho ou colegiados externos de
interesse institucional / por representagao

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Total de pontos atribuidos para atividades:

0.34

2.06

1.03

0.34

1.03

0.69

0.17
0.17

1.72

0.12

0.12

0.12

0.12

0.10

1.26
2.52

AULAS

Ti Qtd. de Tempo Qtd. de

ipo AP
aulas deaula disciplinas

Aulas em Cursos

de Nivel Médio / 4.00 55.00 2

Técnico

Aulas em Cursos

de Graduacao 8.00 33.00 4

Total de pontos atribuidos para aulas:

Qtd. de
turmas

RESUMO

Publicacdes: Congresso Brasileiro de
Agroecologia - CBA 2017 - 4

Coordenacao do Proapo - Projeto de
Fortalecimento da Agroecologia e 15
Producao Organica

Coordenacao do Projeto de Apoio a

Organicos Sul de Minas >
Orientacao de Estudantes do Grupo Raiz 5
do Campo.
Projeto CECANE 7
Publicacdo do Manual do Pnae 4
Palestra 1. SPG/UFMG 2
Palestra 2. SPG/Mario Campos 2
Presidente da Comissao de Coleta

) il 18
Seletiva e Solidaria
Banca de Tcc 1: Igor Corsini 2
Banca de Tcc 2: Rafaela Costa 2
Banca de Tcc 3: Biologia 1 2
Banca de Tcc 4: Biologia 2 2
Representacao CPOrg - MG 4
Preparacao de aula 0
Preparacao de aula 0

204.00

Descricao

Disciplina de Planejamento e Projetos - Curso Técnico
em Meio Ambiente - Ouro Fino, MG. Disciplina de
Agroecologia - Curso Técnico em Meio Ambiente -
Ouro Fino, MG

1. Introducdo a Gestao Ambiental - 2 aulas - Gestao
Ambiental; 2. Fisica do Solo - 2 aulas - Gestao
Ambiental; 3. Sistemas Agropecudrios de Producao
Sustentdvel - SAPS, 1 aula, Gestdo Ambiental
(Disciplina com 4 aulas semanais, dividida); 4.
Entomologia Geral - 3 aulas - Eng. Agrondmica.

44.00
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Tipo
Atividades

Aulas

Total:

Observacoes / Justificativas:

Gerado em: 13/12/2018 12:03:14

Horas

29.00

11.00
40.00

Pontos

204.00

44.00
248.00
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